

РЕШЕНИЕ

№ 703

гр. София, 07.02.2017 г.

В ИМЕТО НА НАРОДА

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Трето отделение 49 състав,
в публично заседание на 26.09.2016 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Маргарита Йорданова

при участието на секретаря Наталия Г Дринова, като разгледа дело номер **6347** по описа за **2016** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл.257 от АПК

С решение № 7400/20.06.2016 г., постановено по адм.д. № 1020/2016 г., състав от трето отделение на ВАС е обезсилил решение № 6698/03.11.2015г., постановено по адм.д. № 5494/2015г. по описа на Административен съд – София -град,13 състав, като е върнал делото за разглеждане от друг състав на АССГ, с оглед на което е било образувано настоящото адм.д. № 6347/2016 г. по описа на 49 състав.В решението са дадени конкретни указания за прилагане на процесуалните правила при новото разглеждане на спора.

Образувано е по искова молба от [фирма],ЕИК[ЕИК], със седалище и адрес на управление: [населено място], [улица], № 3,ет.1,представявано от С. Лилянова, чрез пълномощник адв.Д., срещу бездействие на административен орган – Агенция по вписванията,ЕИК[ЕИК], със седалище и адрес на управление: [населено място], [улица], да изпълни задължение, пряко произтичащо от нормативен акт, а именно задължението му да предостави на дружеството данните от Национална база данни на регистър Булстат и актуализацията им съгласно чл.14 и сл. от Тарифа за държавните такси ,събирани от Агенция по вписванията ,както и цялата база данни от търговския регистър и актуализацията им съгласно чл.16д от Тарифата.Направено е искане да се осъди административния орган да извърши действието.В съдебно заседание и писмени бележки ищеца, чрез процесуалния си представител поддържа исковата си молба по съображения изложени в жалбата.Претендира разноски по делото, съгласно представен списък по чл.80 от ГПК.

Ответникът по исковата молба – Агенцията по вписванията, в писмен отговор намира исковата претенция за неоснователна, като счита, че е налице становище на КЗЛД, което пречатства предоставянето на данните, поискани от ищеца. В открито съдебно заседание се представлява от юрк.Г. която оспорва претенцията, като заявява, че при първа технологическа възможност ще бъде предоставена информацията и искането на жалбоподателя ще бъде удовлетворено.

СГП, редовно призована не изпраща представител и не изразява становище по същество на исковата молба.

Съдът, след преценка на събраните по делото доказателства, намира за установено следното от фактическа страна:

На 08.03.2015г. [фирма] по електронна поща е изпратило искане до Агенция по вписванията за закупуване на базите данни на Търговски регистър и Регистър Булстат / л.8 от дело № 5494 /15г./ На 17.03.2015 г. с писма с обратна разписка/ л.9 и 10 от адм. д. 5494/15 г./Агенция по вписванията получила искане от [фирма] за предоставяне на дружеството на данните от Национална база данни на регистър Булстат и актуализацията им съгласно чл.14 и сл. от Тарифа за държавните такси, събирани от Агенция по вписванията, както и цялата база данни от търговския регистър и актуализацията им съгласно чл.16д от Тарифата. Във връзка с тези искания на 11.03.2015 г. на електронната поща на ищеца се получил отговор от екипа на АВ, с който ищецът бил уведомен, че Агенция по вписванията като администратор на лични данни е длъжна да спазва нормативните предпоставки и принципите за обработване на лични данни, поради което и с оглед на публикувано становище на КЗЛД, Агенцията като второстепенен разпоредител с бюджетни средства е изпратила запитване до МП относно предприемане на необходимите действия. Посочено е, че след становището на МП ще бъде възможно да се предприемат необходимите действия по сключване на договор за предоставяне на базата данни от ТР. В последствие на 14.04.2015г. [фирма] е отправило отново същото искане до изпълнителния директор на АВ. Отговор на това искане не бил даден от административния орган.

На 03.06.2015г. [фирма] отново подало същото искане до АВ с вх.№ 15-00-84/ л.15 от адм.д. № 5494/15г./ На 27.02.2015г с вх.№ 04-01-133/14 в АВ се получило писмо от Председателя на КЗЛД, в което било посочено, че документите, въз основа на които са направени вписванията, обявяванията и заличаванията не са част от публичния търговски регистър по смисъла на чл.2 ал.1 и чл.4, чл.5 и чл.11 от ЗТР, поради което и Агенцията по вписванията следва да предприеме технологични мерки за преработване на софтуерните продукти, които позволяват автоматизирания достъп до базата данни на търговския регистър и достъпване на информация с незаличени лични данни, както и електронни адреси до сканираните изображения, съдържащи и подписи на физически лица. В тази връзка Агенция по вписванията изпратила на Председателя на КЗЛД писмо с изх.№ 04-01-133/13.03.2015г/л.28 от адм.д. № 5494/15 г./, в което посочила, че бил извършен подробен анализ от Дирекция „Информационно обслужване и технологии“, като били предложени два варианта за техническа реализация, които да способстват за спазването на ЗЗЛД при предоставянето на цялата база данни на ТР. Тъй като АВ не била заложила в инвестиционната си програма средства за тази доработка била изпратена докладна записка до заместник министъра на правосъдието. Посочено било, че към март 2015г., въпреки непрекъснато постъпващите искания от заинтересовани лица да им бъде предоставена цялата база

данни на ТР, АВ не предприема действия по сключване на договори. Идентично е съдържанието и на докладна записка от изпълнителния директор на АВ до заместник министъра на правосъдието с изх. № 04-01-133/13.03.2015г/л26-27 от дело № 5494/15 г. /.

С искова молба вх. № 14604/05.04.2015 г. [фирма] е поискало от АССГ да осъди Агенцията по вписванията да предостави на дружеството данните от Национална база данни на регистър Булстат и актуализацията им съгласно чл.14 и сл. от Тарифа за държавните такси, събирани от Агенция по вписванията, както и цялата база данни от търговския регистър и актуализацията им съгласно чл.16д от Тарифата. по тази искова молба е било образувано адм.д. № 5494/15 г. по описа на АССГ, 13 състав.

С решение № 7400/20.06.2016 г., постановено по адм.д. № 1020/2016 г., състав от трето отделение на ВАС е обезсилил решение № 6698/03.11.2015г., постановено по адм.д. № 5494/2015г. по описа на Административен съд – София -град, 13 състав, като е върнал делото за разглеждане от друг състав на АССГ, с оглед на което е било образувано настоящото адм.д. № 6347/2016 г. по описа на 49 състав.

В хода на настоящото производство не са ангажирани допълнително доказателства от страните.

С оглед установеното от фактическа страна съдът прави следните правни изводи:

С оглед на това, че производството е по реда на чл.257 от АПК, то бездействието на административния орган може да се оспори безсрочно. исковата молба е подадена от надлежна страна, при наличието на правен интерес, поради което се явява ДОПУСТИМА за разглеждане.

Разгледана по същество е ОСНОВАТЕЛНА по следните съображения:

Съгласно чл.113 от Наредба № 1/14.02.2007 г. за водене, съхраняване и достъп до търговския регистър, Агенцията по вписванията може да предоставя цялата база данни по чл. 2 от Закона за търговския регистър или структурирани части от нея. Агенцията може да предоставя чрез специализирани услуги за автоматизиран достъп до търговския регистър следните функционалности: 1. търсене по определени характеристики за вписани обстоятелства и/или обявени актове за определен търговец или клон на чуждестранен търговец; 2. (изм. - ДВ, бр. 111 от 2007 г.) абонамент за автоматизирано подаване на информация за вписвания, заличавания и обявявания в базата данни по чл. 2 от Закона за търговския регистър; 3. (изм. - ДВ, бр. 111 от 2007 г.) абонамент за автоматизирано подаване на информация за вписани обстоятелства, заличени вписвания и обявени актове по регистърното дело на определен търговец; 4. абонамент за автоматизирано подаване на информация за вписани обстоятелства, заличени вписвания и обявени актове по регистърното дело на определен търговец. Специализираните услуги се предоставят срещу заплащане на държавна такса. Редът и начинът на предоставянето на услугите по този член се уреждат в общи условия, определени от агенцията.

Видно от доказателствата по делото от АВ са изготвени и представени общи условия за реда и начина за предоставяне на услугите по чл.113 от Наредбата /л.17-19 от адм.д. № 5494/15 г./, в които като условие за предоставяне на специализираните услуги за автоматизиран достъп до базата данни са посочени - подаването на заявление от заинтересованото лице/което е налично по делото/ и сключване на договор срещу заплащане на държавната такса, определена в Тарифата за държавните такси, събирани от Агенция по вписванията - каквато готовност [фирма] е заявил още с искането си. Анализът на посочената норма предполага наличието на обвързана компетентност на

Агенцията по вписвания да предостави на [фирма] данните от Национална база данни на регистър Булстат и актуализацията им съгласно чл.14 и сл. от Тарифа за държавните такси ,събирани от Агенция по вписванията ,както и цялата база данни от търговския регистър и актуализацията им съгласно чл.16д от Тарифата,което не се обуславя от изискването за наличието на каквито и да било предпоставки,още по малко наличието или не на технологична възможност за това с оглед спазване на становището на КЗЛД за защита на личните данни. Достатъчно е наличието на подадена молба от заинтересовано лице за предоставяне на данните от Национална база данни на регистър Булстат и актуализацията им,както и цялата база данни от търговския регистър за възникване на съответното задължение за административния орган за сключването на договор и след заплащането на необходимите държавни такси –предоставяне на информацията. Изпълнението на посоченото задължение не се препятства и не се влияе от каквито и да било други обстоятелства, включително и от липсата на предвидени средства в бюджета на Агенцията за доработка на софтуерната програма,позволяваща предоставянето на достъпа да се осъществява в съответствие със ЗЗЛД.

С оглед на горното настоящият състав намира, че е налице бездействие на административен орган да изпълни свое задължение, произтичащо пряко от нормативен акт – задължение по чл. 113, от Наредба № 1/14.02.2007г. за водене,съхраняване и достъп до търговския регистър, с оглед на което съда следва да осъди административния орган да извърши действието като определи съответно срок за извършването му.

Предвид изхода на делото и с оглед на своевременното искане на ищеца за присъждане на разноски и с оглед на разпоредбите на чл.226, ал.3 и чл.143 от АПК, на ищеца следва да се присъдят разноски в размер на 1695.00 лв. / 50.00 лв. за образуване на адм.д.№ 5494/15 г.; 25.00 лв. за образуване на адм.д. № 1020/16 г. по описа на ВАС; 1620.00 лв. адвокатско възнаграждение за разглеждане на делото в ВАС и АССГ/.

Така мотивиран и на основание чл.257,ал.2 от АПК, Административен съд – София -град, Трето отделение, 49 състав

Р Е Ш И:

ОСЪЖДА Агенция по вписванията да предостави на [фирма] данните от Национална база данни на регистър Булстат и актуализацията им съгласно чл.14 и сл. от Тарифа за държавните такси ,събирани от Агенция по вписванията ,както и цялата база данни от търговския регистър и актуализацията им съгласно чл.16д от Тарифата – задължение по чл.113 от Наредба № 1/14.02.2007г. за водене,съхраняване и достъп до търговския регистър, в 30 /тридесет/ дневен срок от влизане в сила на настоящото решение.

ОСЪЖДА Агенция по вписванията,ЕИК[ЕИК], със седалище и адрес на управление: [населено място], [улица], да заплати на [фирма],ЕИК[ЕИК], със седалище и адрес на управление: [населено място], [улица], № 3,ет.1,представявано от С. Д. Лилянова, сумата в размер на 1695.00 лв. / хиляда шестотин деветдесет и пет лева/, представляващи разноски по делото за разглеждането му в всички инстанции.

Решението подлежи на касационно обжалване пред Върховния административен съд

по реда на АПК в 14 – дневен срок от деня на съобщаването му на страните.

СЪДИЯ: